ỦY BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                   Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-VX                                Bình Định, ngày      tháng      năm 2023

Về việc giao nhiệm vụ triển

khai chỉ đạo của HĐND tỉnh

tại Nghị quyết số  101/NQ-

HĐND ngày 06/12/2023

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, hội đoàn thể;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 06/12/2023 của Hội đồng

nhân dân tỉnh về kết quả giám sát tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về bảo

hiểm y tế đối với đồng bào dân tộc thiểu số từ ngày 01 tháng 01 năm 2021 đến

ngày 30 tháng 9 năm 2023 (đính kèm); Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội,

Bảo hiểm xã hội tỉnh, Sở Tài chính, Sở Tư pháp, Ban Dân tộc tỉnh và các cơ

quan, đơn vị, địa phương liên quan xây dựng chính sách hỗ trợ cấp thẻ bảo hiểm

y tế cho người dân tộc thiểu số chưa tham gia bảo hiểm y tế (ngoài các đối tượng

do ngân sách nhà nước đóng và hỗ trợ một phần mức đóng); báo cáo UBND tỉnh

trong tháng 4/2024 để UBND tỉnh trình kỳ họp HĐND tỉnh giữa năm 2024.

2. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, hội đoàn thể, Chủ tịch UBND các huyện,

thị xã, thành phố chỉ đạo tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận động

người đồng bào dân tộc thiểu số tham gia thực hiện tốt chính sách, pháp luật về

bảo hiểm y tế của Đảng và Nhà nước.

3. Giao Sở Y tế:

- Tăng cường điều động bác sĩ có trình độ chuyên môn cao của các bệnh

viện đa khoa/ chuyên khoa tuyến tỉnh về hỗ trợ, đào tạo, chuyển giao kỹ thuật cho

các Trung tâm Y tế các huyện miền núi Vân Canh, Vĩnh Thạnh, An Lão.

- Chỉ đạo các cơ sở y tế công lập trực thuộc đẩy mạnh chuyển đổi số, cải

cách thủ tục hành chính gắn với ứng dụng công nghệ thông tin; thường xuyên

quan tâm công tác tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực, để đảm bảo

đáp ứng yêu cầu chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân.

- Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn cho đội ngũ

y tế xã, để đảm bảo nguồn nhân lực, đáp ứng yêu cầu chuyên môn, phục vụ chăm

sóc sức khỏe cho Nhân dân, nhất là vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Đẩy mạnh việc triển khai thực hiện Đề án nâng cao năng lực hoạt động hệ

thống y tế cơ sở của tỉnh Bình Định giai đoạn 2022-2025, đã được HĐND tỉnh và

UBND tỉnh phê duyệt; đề xuất kịp thời việc đầu tư xây dựng, cải tạo, mở rộng cơ

sở hạ tầng và đầu tư trang thiết bị y tế cho các cơ sở khám chữa bệnh công lập,

nhằm đáp ứng yêu cầu chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân trong thời gian tới.

2

4. Giao Công an tỉnh: Chỉ đạo Công an các địa phương phối hợp với cơ

quan Bảo hiểm xã hội cùng cấp tiến hành rà soát, xác minh, làm sạch thông tin

người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế đảm bảo 100% người tham gia

được cập nhật số định danh cá nhân/căn cước công dân và được xác thực đúng

với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư kịp thời và đúng quy định.

5. Giao UBND các huyện Vân Canh, Vĩnh Thạnh, An Lão, Hoài Ân, Phù

Cát và Tây Sơn:

- Thực hiện rà soát đối tượng là người dân tộc thiểu số đang sinh sống tại

địa bàn các xã khu vực II, III, thôn đặc biệt khó khăn thuộc vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2016 - 2020 mà các xã này không còn trong

danh sách các xã khu vực II, III, thôn đặc biệt khó khăn thuộc vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh theo Nghị định số

75/2023/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2023 của Chính phủ để trình cấp có thẩm

quyền xem xét, hỗ trợ mức đóng bảo hiểm y tế; gửi Sở Lao động - Thương binh

và Xã hội và Bảo hiểm xã hội tỉnh trong tháng 02/2024.

- Căn cứ chỉ tiêu tham gia bảo hiểm y tế được UBND tỉnh giao hàng năm,

xây dựng kế hoạch, giải pháp để huy động các nguồn lực hợp pháp để hỗ trợ thêm

mức đóng bảo hiểm y tế cho các nhóm đối tượng người đồng bào dân tộc thiểu số

có hoàn cảnh khó khăn nhưng không thuộc đối tượng được cấp thẻ bảo hiểm y tế.

- Tăng cường chỉ đạo đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác thống kê, lập

danh sách đối tượng người dân tộc thiểu số tham gia bảo hiểm y tế đảm bảo kịp

thời, thống nhất thông tin cá nhân của công dân với các giấy tờ của cá nhân có

liên quan, hạn chế tình trạng sai sót thông tin thẻ bảo hiểm y tế.

- Chủ động phối hợp với Sở Y tế chỉ đạo Trung tâm y tế huyện đóng trên

địa bàn thực hiện việc đảm bảo nhân lực bác sĩ công tác tại trạm y tế xã; thường

xuyên điều động bác sĩ từ huyện xuống xã hướng dẫn chuyên môn cho đội ngũ y

tế xã các trạm y tế xã, nhằm phát huy công năng của cơ sở vật chất, trang thiết bị

được đầu tư; quan tâm đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn cho đội

ngũ y tế xã, qua đó góp phần nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, đáp ứng nhu

cầu chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân tại tuyến y tế cơ sở.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy (báo cáo);

- TT. HĐND tỉnh (báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban VHXH - HĐND tỉnh;

- CVP, PVP TK, PVP VX;

- Lưu VP, K20, K3, K1, K5, K15.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

        Lâm Hải Giang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-25T16:42:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Thị Thanh Mai<vothithanhmai-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-26T08:52:40+0700

		2023-12-26T10:06:51+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-26T17:04:52+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-26T17:04:53+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-26T17:04:53+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-26T17:05:15+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!